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 Abstract:

This bachelor thesis deals with the thoughts on current economic crisis in works of Paul

Krugman and Joseph Stiglitz. It starts with an overview of their current criticisms and comments on the

deregulatory policies that took place in the U.S. for almost 20 years and the government stimulus and

bailout bills that according to Krugman and Stiglitz do not sufficiently reflect the underlying issues that

causes the crisis in the first place. Thesis continues with identification of these issues in works of both

economists and links them to their previous works. I argue, that many of these issues have been

identified long before the crisis and could be dealt with in time by proper regulatory measures. The last

chapter contains several thoughts on issues I believe represent a more general layer of what lead to the

current economic crisis.

Abstrakt:

V bakalářské práci se zabývám myšlenkami Josepha E. Stiglitze a Paula Krugmana v souvislosti

se současnou ekonomickou krizí. Práce začíná výběrem současných kritik a komentářů obou autorů ke

dvěma tématům - ideologii deregulace která byla dominantní hybnou silou ekonomických politik ve

Spojených Státech Amerických v posledních 20 letech a způsobu, jakým se vláda s krizí vypořádává a

který podle obou ekonomů podceňuje dlouhodobé problémy, které ke krizi vedly. Práce pokračuje

popisem těchto problémů a propojuje je s dřívějšími pracemi obou ekonomů. Jedním z cílů práce je

ukázat, že tyto problémy byly v pracech Krugmana a Stiglitze z velké části identifikovány již pred krizí

a mohly být řešeny včasnými regulatorními zásahy. Poslední kapitola pak obsahuje několik krátkých

úvah o tématech, které s krizí a pracemi Krugmana a Stiglitze souvisí na vyšší úrovni obecnosti.
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1 Introduction

Every crisis leaves its legacy. Hopes for the current one will be a setting for new battle of

economic ideas following it. Many older mainstream economic ideas are being challenged even by

their yesterday’s proponents and new discussions between competing economic schools are

surfacing. ―We won’t and can’t go back to the world as it was before‖.
1
I sincerely agree and add:

we should not want to. One purpose of this work is to examine some of the underlying systemic

faults and risks that have been overlooked or ignored by both politicians and economists for years

before the economic crisis of 2008. I will carry out these examinations through a review of works of

renowned economists Joseph Stiglitz and Paul Krugman, who have both foreseen if not the crisis in

all of its aspects then at least major part of a long chain of failures that led to it directly or severely

deepened it. In later chapters I will briefly examine theoretical background of these economists and

try to find relations between these backgrounds and their views on issues raised by the economic

crisis.

My choice of researched authors might not seem logical at first sight. However, there are

some key characteristics incident to both economists that I believe give sufficient basis for

examining their respective works in one text. Both Krugman and Stiglitz are in the heart of the

current economic discussions. Their articles are being published in the major international media

and widely read by broad public as well as by economic policymakers around the world. They also

belong among the most cited economists in economic journals
2
. Both consider themselves to be

critical admirers of the legacy of John Maynard Keynes, sometimes both are considered to be

members on the New Keynesian school of economics - this is true at least in case of Joseph Stiglitz

as we will see later. Both are recipients of The John Bates Clark Medal
3
and Sveriges Riksbank

1 Stiglitz, J. E. (2010). Frefall: Free Markets and the Sinking of Global Economy. London: Penguin Books.
2 There is no universal measure or methodology of measuring citation indexes, not even for EconLit alone. However,

Paul Krugman and Joseph Stiglitz usually end up among the top 20 economists using almost any thinkable

comparison. For example, in the top 5% most cited economists according to RePEc Paul Krugman was 13th and

Joseph Stiglitz 4th most cited economist in April 2010.
3 A price awarded by the American Economic Association to "that American economist under the age of forty who is

adjudged to have made a significant contribution to economic thought and knowledge". Joseph Stiglitz received it in

1979, Paul Krugman in 1991.
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Prize in Economic Sciences in Memory of Alfred Nobel
4
. And above all, they share important views

on many economic issues, from globalization to current American economic policies and their

connection to the current economic crisis.

Whatever the results of the crisis for the economic theory and future economic policies will

be, thoughts Joseph Stiglitz and Paul Krugman will have considerable impact on the things to come.

This alone is reason enough to inquire into their views on the greatest economic crisis since 1930`s.

Much has been said on account of the current economic crisis. It is not my purpose to

rephrase this discussion. This work is not a history of the economic crisis and I suppose the reader is

already familiar with some of its widely-discussed aspects like the mortgage market breakdown, the

mechanics of financial innovations like collateral debt obligations and credit default swaps and with

the efforts of the U.S. establishment to resolve the situation. There will be no discussion about how

did the U.S. mortgage bubble burst or an overview of the long list of bankruptcies that happened

since 2007. My interests lie in the underlying long-term development of economic ideas and policies

that allowed the crisis to occur.

4 Joseph Stiglitz in 2001 (with George A. Akerlof and A. Michael Spence), Paul Krugman in 2008.
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2 Current Criticism

―The only surprise about the economic crisis of 2008 was that it came as surprise to so many‖
5

Not surprisingly, both Joseph Stiglitz and Paul Krugman’s main concern of late is global

economic crisis
6
that started in 2008. However, current works of both economists include also a

wide variety of topics ranging from the U.S. healthcare reform and environmental issues to the

problems of Euro zone or work in theoretical economics.

For reasons that will become clear in later chapter, I have decided to start with an overview

of two groups of current views of Krugman and Stiglitz – one that includes mainly commentaries on

the U.S. government policies of last two years and the other with some critics of the situation on the

U.S. financial markets before and during the crisis.

2.1 Greenspanism – a Long Ongoing Deregulation

―Nowadays, the economic establishment seems to offer the same answer to every question: let

markets decide (…) the world grapples with the idea, that business cycle has not been repealed, that

markets go down as well as up and that sustained development demands more than imported

capital‖.
7

Named after former chairman of the Federal Reserve Board Alan Greenspan
8
, greenspanism

is a term used by both Joseph Stiglitz and Paul Krugman to describe a set of ideologies that were the

main driving force of policies and steps taken on financial markets in the U.S. in last 20 years.

Alan Greenspan has been together with Larry Summers
9
and Robert Rubin

10
labeled

“Committee to Save the World” in their high time. Alan Greenspan himself has long held a statute of

5 Stiglitz, J. E. (2010). Frefall: Free Markets and the Sinking of the Global Economy. London: Penguin Books. p.1
6 As global as our West-oriented perception of the World goes. However, most countries in Asia, South America or

Australia actually experienced real economic growth in all of 2008 and 2009.
7 Introduction to Joseph Stiglitz series of commentaries “I dissent: Unconventional Economic Wisdom”, May 2001
8 Appointed after Paul Volcker in 1987, replaced in 2006 by Ben Bernake, Alan Greenspan was the second-longest

serving chairman of the Board of Governors of the Federal Reserve, William McChesney Martin being the first.
9 Current director of the National Economic Council for president Barack Obama and 1999-2001 Secretary of the

Treasury
10 U.S. Secretary of the Treasury 1995-1999 in the Clinton Administration.
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public hero. The press called him “Maestro”. It has been long believed, that efforts and policies of

Greenspan led to the long period of economic stability and unprecedented growth in the U.S. since

1987. During this era many steps were taken towards deregulation of financial markets. According

to Krugman and Stiglitz, these deregulatory activities are one of the reasons why the economic crisis

began in the first place.

Alan Greenspan was originally appointed by Ronald Reagan – a republican with strong

belief in deregulation and free self-correcting markets. According to both Krugman and Stiglitz,

Paul Volcker
11

was the one who should have been reappointed in 1987. He was very successful

central banker: he managed to bring inflation 11 to under 4 percent and end a long era of stagflation.

But Paul Volcker had a “flaw”, at least in the eyes of the that-time Reagan administration. He

believed in need for regulation of markets and financial institutions. When Alan Greenspan was

appointed, he immediately lowered the interest rates and kept them very low throughout all of his

era.

During his time in FED, only two short recessions occurred in the U.S. and the inflation has

been low the whole time. Compared to the turbulent era of the 1970 with the break up of Bretton-

woods system in 1971, oil shock in 1973 and an energy crisis of 1979, all that combined with high

inflation, the time of Alan Greenspan was a time of great prosperity and relative stability. Paul

Krugman
12

argues, that this had little to do with the monetary policy of FED. American firms simply

utilized new technologies in 1990`s and two subsequent bubbles have kept the growth going in the

first half of this decade.

Whether it is true or not, few years after Greenspan was appointed, economical success of

the U.S. convinced many economists and policymakers, that the economical science has advanced

so far, that the business cycle could be completely prevented. ―From practical point of view, the

central economic issue of preventing depression has been solved‖.
13

This is the true meaning of the

word “greenspanism” – a widespread belief in the omnipotence of the central bank to deal with any


[…]


Neither should it`s theories be asked to do so. Of course, all kinds of economics make predictions.

“If we all behave ethically and work harder, GDP growth will be higher that if we didn`t” is a kind

of prediction. But it is far from what fact is in Lakatosian sense and definitely is not subject to

falsification.
145

To me, it seems impossible that economics could ever become a positive science,

given the amount of value judgments in all of its disciplines, even econometrics.
146

Economics is not just a task of finding and proving new facts and mechanisms. It is also a

battle of ideas. The stage of battle we are experiencing right now is the so-called Keynesian

resurgence. ―For three decades, Chicago position has been that Keynesian economics was nonsense

that has been utterly refuted.‖
147

This position has not changed, however there are now visible shifts

in the perception of economics as the mainstream approaches are being challenged with new

strength thanks to the economic crisis. Whether we call it a dispute between saltwater and freshwater

schools economists or between neoclassical and Keynesian approaches, Paul Krugman and Joseph

140 Keynes, J. M. (1936). The general theory employment, interest and money. New York: Harcurt Brace.
141 Logic of Scientific discovery Popper, K. R. (2002 (first published in 1934)). The Logic of Scientific Discovery.

Routledge;
142Popper, K. R. (1996). The Myth of the Framework: In Defence of Science and Rationality. Routledge.
143 Boland, L. A. (2003 (first edition 1982)). The Foundation of economic Method - A Popperian Perspective. Routledge.

p. 250
144 Lakatos, I. (1980). The Methodology of Scientific Research Programmes. Cambridge: Cambridge University Press
145

Since we cannot know, what would have happened if we did not behave ethically and didn`t work harder.
146

See McCloskey, D. (2002). The Secret Sins of Economics. Chicago: Prickly Paradigm Press.
147 Krugman, P. R. (2009, 09 23). The Freshwater Backlash (Boring). NYTimes.com .
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Stiglitz represent the leftwards-leaning and Keynesian side of this discussion.

There will no doubt be ongoing economic discussions and plurality of approaches for

decades to come. This is something that is disparate with modernist scientific approaches, in which

the neoclassical economics has its roots.
148

I believe that economics cannot be fully based on

modernism, if only for the plurality of approaches alone. As in other social sciences, much is to be

gained from the ongoing discussion itself. A social science can move forward without stating any

fact in the Popperian sense, simply by discussing and assessing different points of view without

calling any of the definite. But in order for this multiple-theory approach to be viable, some

conditions have to be satisfied. In the above-mentioned article, McCloskey argues, that what

economists need is to find their rhetoric. A platform for discussion of different set of ideas without

the results being calling each other “unscientific” or just simply wrong. And I add: economists also

need to find a way, how to get rid of models and theories at the same time. This is not contradictory.

If there is a sensible discussion, there is a chance for agreement. And if there is an agreement, some

ideas can be dismissed or put aside for the time being. But this multiparadigm scientific approach

requires a very hard mental step: accepting that there will be very few definite answers to any

question. Moreover, in order for this approach to make sense, economists need to study their history.

Precious few do so, Paul Krugman and Joseph Stiglitz among them. But even they limit themselves

mostly to the history of economic policy. I believe a more thorough study of history of economic

thought would be appropriate in theoretical economics.
149

The perspectives provided by studies of

history of economic thought can also proof to be valuable in times of crises and chances for

paradigm-shifts.

148 McCloskey, D. (1983). Rhetoric of Economics. Journal of Economic Literature , XXI, 481-517.
149 Had Joseph Stiglitz carefully studied the history of economic though he could fro example avoid manifold repeating

the economic evergreen: ascribing the invisible hand concept to Adam Smith. Adam Smith mentions invisible hand only

twice in all of his writings (thrice if we count in “the invisible hand of Jupiter”). This concept if the work of Bernard

Mandeville in his Fable of Bees. Adam Smith actually criticized Bernard Mandeville for reducing economic activity to

private vices public benefits concept.
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5 Concluding Comments

I have tried to show that there is more to the current crisis than rising unemployment and

declining GDP. That there are deep underlying problems in perception of economic policy,

especially in the U.S.. Markets do not work perfectly and they need to be regulated. Some see the

attack on deregulatory ideologies of reagonomics as an attack on capitalism. However, both Paul

Krugman and Joseph Stiglitz are defenders of capitalism
150

, although very critical to its current form

in the Western world, especially in the U.S.. They want to improve capitalism, not replace it.

Economics is at least partially normative science
151

. The issues discussed in chapter 3 have

shown the importance of ethics – one of major source of human incentives – for economics. I have

overviewed some aspects of the current economic crisis and I believe that it can also be translated

into crisis of ethical values, best demonstrated by the unlimited greed-driven behavior on financial

markets. Adam Smith, a professor of moral philosophy, considered The Theory of Moral sentiments

as superior of his books to An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations. Maybe it

is time economists, especially those concerning themselves with economic policy, immerse back

into these studies. One of the most urging ethical issues for current economics should be the need for

internalization of externalities. However, I do not expect this issue to be resolved anytime soon,

since it has been a concern of even Adam Smith’s contemporaries. Let me finish by one of my

favorite externalities-related quotes from one of them:―Just as a physician would be ill advised

indeed to operate on the spleen without taking into account the unintended effects on lungs, heart

and liver of his action, so a businessman must not proceed atomistically lest the unexpected spin-offs

include high wages, low prices, polluted rivers and congested roads‖
152

150 Unlike other economists, mainly of Marxist origin, who argue that the current crisis is proving that capitalism is

inherently bound to fail. For example Foster, J. B., & Magdoff, F. (2009). Velká finanční krize - příčiny a následky. (R.

Baroš, Překl.) 2009: Nakladatelství Grimmus.
151 If I have written a thesis on economics, simply count how many times I have used the words “should”, “is supposed

to”, “good” etc.
152 Quesnay, F. (2004 (originally published in 1758)). The Economic Table. University Press Of The Pacific.
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