Report on Bachelor Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Lukáš Tóth

Advisor: Pavel Mertlík

Title of the thesis: Current Economic Crisis in the Works
of Paul R. Krugman and Joseph E. Stiglitz

OVERALL ASSESSMENT:
Práce představuje v krátké vstupní expozici shrnující prvky pohledu významných světových ekonomů Josepha
Stiglitze a Paula Krugmana na kořeny současné finanční a ekonomické krize, jež tito ekonomové spatřují
v dobové ideologii deregulace a víře v schopnost monetární politiky předvídavě reagovat na vznikající
nerovnováhy, jež spolu s vírou v rovnováhotvorný mechanismus trhů vedla v průběhu 90. let 20. století
k přesvědčení o překonání cyklické povahy kapitalistické ekonomiky.1
V druhé části práce autor prezentuje teoretický přínos obou ekonomů týkající se problémů souvisejících
s vznikem a rozvojem krize, stejně jako s problémy řešení ze strany (americké) vlády a centrální banky.
Teoretické přístupy se u obou těchto ekonomů kombinují s aktuálními hospodářskopolitickými komentáři a
doporučeními, což reflektuje i předložená bakalářská práce.
V závěrečné části práce se autor zcela logicky zamýšlí nad možnými dopady krize na hospodářskou politiku a
ekonomickou teorii.
Práce se vyznačuje kvalitním literárním zpracováním a čtivostí – je z ní znát autorská zkušenost a vyzrálost,
stejně jako velmi dobrá angličtina (což není vždy pravidlem u anglicky psaných bakalářských a diplomových prací
na IES). Nebyla by bývala však na škodu ještě jedna korektura, která mohla odstranit některé přehlédnuté
překlepy či jiné drobné formální prohřešky. Práce v tomto směru trpí skutečností, že byla dokončována v značné
časové tísni.
Navzdory uvedené skutečnosti jde o práci vysoce nadprůměrnou, prokazující vynikající zvládnutí studované
problematiky na pomezí ekonomické teorie (a dějin ekonomických teorií) a hospodářské politiky. Doporučuji jí
proto ocenit stupněm výborně (samozřejmě s přihlédnutím k průběhu a výsledku obhajoby) a rovněž zvážit
případné ocenění cenou děkana za vynikající bakalářskou práci.

SUMMARY OF POINTS AWARDED):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 13

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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1 Tato víra se tehdy zhmotnila do „teorie“ tzv. „nové ekonomiky“ (new economy), jež, založena na informačních technologiích a
službách, údajně na rozdíl od „staré ekonomiky“ založené na zpracovatelském průmyslu zajišťuje trvalý růst nepodléhající
cyklům. Tato dobová bizarní „teorie“ vzala za své již s „prasknutím“ tzv. „dotcom bubble“ na akciových trzích v letech 2000 –
2001; skutečnost, že následující recese byla mělká a krátká však víru v schopnosti měnové politiky tlumit výkyvy ekonomiky a
manageovat ekonomický růst spíše posílila. Coby pamětník si zde dovoluji uvést vzpomínku na účast na konferenci OECD na
ministerské úrovni v létě r. 2000 (těsně před prasknutím zmiňované dotcom bubble). USA na konferenci zastupovala Janet
Yellen, tehdy šéfka Sboru ekonomických poradců prezidenta. Tématem konference byla „nová ekonomika“, a jak zpráva
generálního tajemníka OECD, tak mnohá oficiální vystoupení vlád členských zemí se opájela zářivou perspektivou věčného
růstu bez recesí, který nyní s globálním nástupem nové ekonomiky čeká celý svět.
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